
COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Area Amministrativa - Affari Generali
Reg. Gen. N° 271 lì 31-12-2018

*************
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO

DELLA
Determina del Responsabile Area Amministrativa - Affari Generali

Reg. Part. n. 131 del 31-12-2018

Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di Assistenza domiciliare
anziani e disabili Mesi 24 (anni 2)

Il Responsabile

Il Responsabile, dell'Area Amministrativa - Affari Generali

Richiamata la deliberazione n. 110 del 21/12/2018 con la quale la G.C. ha impartito “atto d’indirizzo” in
ordine all’appalto di Assistenza Domiciliare per anziani e disabili (SAD), residenti nel Comune di Francavilla
di Sicilia, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016
autorizzando, contestualmente, il Responsabile dell’Area Amministrativa – Affari Generali a predisporre gli
atti necessari;

Atteso che con la suddetta deliberazione di G.C. , venivano assegnate le risorse finanziarie occorrenti;

Atteso altresì che, ai sensi dell’art. 56 della legge n. 142/1990, come recepito dalla L.R. n. 48/1991 e
modificato dall’art.13 della L.R. n. 30/2000, la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
determinazione a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto, la forma e
le clausole essenziali dello stesso, nonché le modalità di scelta del contraente;

Ravvisato, sulla scorta dell’atto di indirizzo formulato dall’Amministrazione, di dover indire procedura
negoziata ai sensi della richiamata normativa da espletarsi con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 3, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che, dagli atti dell’ufficio Servizi Sociali, risulta che il costo del servizio previsto è di € 100.000,00
compresivo di Iva se dovuta e che pertanto l’importo a base di gara viene stimato, con riferimento alla
media degli anni precedenti ed alle richieste della popolazione anziana e/o disabile, in € 95.000,00 (salvo
IVA se dovuta);

Considerato che, nel caso di specie, si tratta di un affidamento di importo inferiore alla soglia di cui all’art.
35, lett. d) del Codice Contratti e che pertanto, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia,
tempestività di cui all’art. 30 e secondo quanto previsto dall’art. 36, comma 2 , lett. b), come da atto di
indirizzo impartito dalla Giunta Comunale, si indirà procedura negoziata, con invito ad operatori economici
individuati tramite indagine di mercato;



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Area Amministrativa - Affari Generali
Reg. Gen. N° 271 lì 31-12-2018

Atteso che, utilizzando per la scelta del contraente il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett.a) del D.Lgs. n.
50/2016, la commissione di gara avrà a disposizione 100 punti distribuiti tra i singoli elementi di ciascuna
offerta tecnico-economica come di seguito indicato:

Elementi di valutazione Punteggio massimo

OFFERTA TECNICA ( tecnica migliorativa) 70

OFFERTA ECONOMICA 30

TOTALE 100

1)VALUTAZIONE TECNICO-QUALITATIVA DEL SERVIZIO  Max 70 punti

Organizzazione del servizio-a)

verrà valutato il progetto tecnico generale di organizzazione ed erogazione del servizio: Max punti 40

- Numero di unità di personale impiegato: Max punti 10

- Progetti migliorativi aggiuntivi da valutarsi a insindacabile discrezione della commissione di gara: Max
punti 20

A titolo esemplificativo ma non esaustivo:

-pranzo e tombolata in occasione delle festività natalizie per gli anziani;

- gita per anziani;

- implementazione di unità di operatori;

- implementazione servizi;

Visto il capitolato speciale d’appalto, allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;

Rilevato che:

attraverso l’affidamento del servizio di assistenza domiciliare anziani e disabili si intende provvedere alla
gestione del servizio per i beneficiari residenti nel territorio di Francavilla di Sicilia e per 24 mesi (anni 2):

- la scelta del contraente avverrà mediante procedura di gara esperita con aggiudicazione all’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

- il valore stimato dell’appalto è pari, per i periodi indicati, ad € 95.000,00 salvo IVA se dovuta;



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Area Amministrativa - Affari Generali
Reg. Gen. N° 271 lì 31-12-2018

- il contratto, da stipulare in forma pubblica amministrativa, avrà per oggetto quanto necessario, anche in
via accessoria e complementare, per l’esecuzione del servizio;

Preso atto che l’espletamento delle procedure di gara verrà pertanto demandato alla Centrale Unica di
Committenza c/o il Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 soc. cons. a.r.l.,sede legale Piazza Vittorio Emanuele
Municipio, 98048- Spadafora, iscritta all'anagrafe di cui all’art.33 ter del D.l. n.179/2012,convertito in Legge
n. 221/2012 ( codice AUSA 000033425);

Ritenuto dover impegnare la somma di € 100.000,00, IVA compresa, al cod. 1.10.04.03 cap.9334.00, miss.
12, progr. 4, titolo 1 del bilancio 2018/2020 come segue:

€ 50.000,00 Bilancio  2019·

€ 50.000,00 Bilancio  2020·

Visto il Dlgs. n.50/2016, come integrato dal Dlgs.n.57/2017;

Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, come modificato ed integrato dalle LL.RR. nn. 48/1991 e
30/2000

DETERMINA

La superiore premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente e viene qui
integralmente richiamata;

Di indire procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, per
l’affidamento, per il periodo pari a 24 mesi (anni 2), del servizio di assistenza domiciliare in favore di anziani
e disabili residenti nel Comune di Francavilla di Sicilia, da espletarsi con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a) del citato Codice dei Contratti,
valutata in base ai parametri e punteggi, come dettagliatamente indicato in premessa e nello specifico:

a) Offerta economica Max punti 30/100;

b) Offerta tecnica Max punti 70/100;

Di dare atto che l’importo a base di gara, viene fissato in € 95.000,00 oltre IVA  se dovuta, e che l’importo
complessivo a base di gara, stimato con riferimento alla media degli anni precedenti e all’andamento delle
richieste della popolazione anziana e/o disabile;

Di dare, altresì, atto che gli oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso, saranno indicati nell'avviso di
manifestazione di interesse;



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Area Amministrativa - Affari Generali
Reg. Gen. N° 271 lì 31-12-2018

Di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida e ritenuta congrua, con
esclusione di offerte in aumento rispetto alla base d’asta, ripetesi pari ad € 95.000,00oltre IVA se dovuta;

Di dare atto che l’Amministrazione si riserva, altresì, la facoltà, a proprio insindacabile giudizio, di non
procedere all’aggiudicazione senza che ciò comporti pretesa alcuna da parte dei concorrenti;

Di approvare il capitolato speciale di appalto del servizio, che si allega al presente atto per costituirne parte
integrante e sostanziale;

Di trasmettere, in virtù degli atti richiamati in premessa, la presente determinazione a contrarre alla
Centrale Unica di Committenza c/o il Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 soc. cons. a.r.l., sede legale Piazza
Vittorio Emanuele Municipio, 98048- Spadafora, iscritta all'anagrafe di cui all’art.33 ter del
D.l.n179/2012,convertito in Legge n.221/2018 (Codice AUSA 0000334253), chiedendo l’avvio della
procedura di gara e dando atto a tal fine di quanto segue:

Base di gara : l’importo da porre a base di gara viene fissato in € 95.000,00 oltre di IVA se dovuta (gli oneri
di sicurezza, non soggetti a ribasso, saranno indicati nell' avviso di manifestazione di interesse);

Forma del contratto: il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa e le relative spese saranno
a carico della ditta aggiudicataria del servizio;

Di impegnare la somma complessiva presunta di € 100.000,00, compresa di IVA se dovuta, con

imputazione al cod. 1.10.04.03 cap.9334.00, miss. 12, progr. 4, titolo 1 del bilancio 2018/2020 come segue:

- € 50.000,00 Bilancio  2019,

- € 50.000,00 Bilancio  2020;

DISPONE

La trasmissione della presente al Responsabile dell’Area Economico-.Finanziaria e Tributaria per quanto di
competenza, nonché l’invio all’Ufficio di Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio online dell’Ente.

                                                                                           Il Responsabile Area Amministrativa –Affari Generali

                                                                                                                          Dott.ssa Maria Catanzaro


